
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     

     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    39    del    18-01-2023   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    5    del    02-01-2023   . 

OGGETTO: 
Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. Liquidazione 
somme RUPCUP: E76G20000180006 

 

Il RESPONSABILE  UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 259 del 13/05/2019 del Resp dell’area Tecnica è stato 

nominato l’ing. Carruba Giuseppe, dipendente di ruolo, come Responsabile Unico del Procedimento 

per i lavori di messa in sicurezza di strade per le somme assegnate con nota prot. n. 2273/GAB del 

15/03/2019 assunta al protocollo comunale al n. 1709 del 15-03-2019. 

- l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità con nota assunta al protocollo comunale al 

prot. n. 6388 del 07/10/2019 ha comunicato che la scheda trasmessa ha superato la fase istruttoria 

presso il Ministero per il Sud e che le somme assegnate al Comune di Sutera sono pari ad € 

161.219,72 invitandolo a trasmettere il progetto esecutivo; 

- con nota prot. 2165 del 01/04/2020 l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità ha 

invitato a consegnare entro 30 giorni i progetti esecutivi a pena del decadimento del finanziamento. 

- con determinazione n. 191 del 16-04-2020 del resp. dell’area tecnica è stato confermato l’ing. 

Carruba Giuseppe, dipendente di ruolo, come Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di 

“Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz”; 

Vista l’urgenza richiesta, questa Amministrazione, con proprio atto deliberativo n. 47 del 

02/04/2020 la Giunta Comunale ha individuato le opere da realizzare ed assegnato le risorse per la 

redazione del piano di sicurezza sul progetto esecutivo per la “Manutenzione ordinaria e messa in 

sicurezza via Diaz ”; 

Visto il progetto esecutivo  dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di Euro 

99.000,00, di cui Euro 71.859,00 per lavori compresi gli oneri della sicurezza ed Euro 27.141,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

Visto il D.D.G. n. 1927 del 14/07/2021 annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale delle 

Infrastrutture e della Mobilità in data 29/07/2021 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo 



relativo all’intervento “ Lavori di Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza della via Diaz” del 

Comune di Sutera notificato a mezzo pec e registrato al prot. 6028 del 10/08/2021 cosi suddiviso: 
A) IMPORTO LAVORI         €. 71.859,00 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,165296% sui lavori)  €      837,37 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso    € 71.021,63 

B)SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento sicurezza  €   6.160,82 

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA     €   1.149,74 

oneri per discarica             €   1.400,00 
IVA su lavori 22%               € 15.808,98 

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%)      €.  1.656,03 

per versamento ASP,ANAC E ALTRI       €.     300,00 

imprevisti          €.     377,99 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   € 26.853,56 €. 26.853,56 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI       €. 98.712,56 

 

Vista la Determina n. 578 del 13/10/2022 con cui vengono impegnate le somme di € 

92.909,90 a valere sul bilancio di previsione approvato per il periodo 2022-2024approvato con atto 

deliberativo del Consiglio Comunale n. 44 del 26.09.2022 relativi all’esercizio 2022 per i lavori di 

“Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz ” sul Cap. 3114 codice bilancio 

08.01-2.02.01.09.013. 

 

 

 Vista la determina n. 660 del 14/11/2022 con cui si approva il quadro economico finale che è 

il seguente : 

 

A1) Importo dei lavori : stato finale € 70.013,53 

€ 52.489,13 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 837,37 

Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 69.176,16 

ribasso d'asta 25,333%  € 17.524,40 

Restano  € 51.651,76 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 837,37 

sommano € 52.489,13 

 B2) Somme a disposizione dell'amministrazione   

€ 46.223,43 

1 Spese tecniche relative alla progettazione,  € 2.551,83 

2 Inc. art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 471,40 

3 Oneri conferimento discarica € 1.717,27 

4 I.V.A. Sui lavori 22% di € 52.489,13 € 11.547,61 

5 IVA e oneri su spese tecniche € 685,93 

6 per versamento ASP, ANAC e ALTRI € 164,60 

7 economie € 29.084,79 

sommano € 46.223,43 

  
€ 98.712,56 

 

 Vista la delibera gm n. 5 del 21 giugno 2019 di approvazione regolamento incentivi per lo 

svolgimento di funzioni tecniche relativo ai criteri pe la distribuzione del fondo di cui all’art. 113 del 

D.lgs 50/2016. 

 Atteso che gli incentivi sono determinati come di seguito 

 

 

 

 
 

  Importo lavori 2% incentivo 

% euro Euro 71.859,00 Euro 1.437,18 

20 287,44   

80 1.149,74   



 
 

  Atteso che l’importo dell’incentivo da ripartire è pari a euro 1.149,74 ed è così suddiviso: 

 

NOMINATIVI COSITUENTI IL GRUPPO DI LAVORO 

Cognome e nome Ruolo Assegnato % su euro 1.149,74  euro 

Ing. Carruba Giuseppe  RUP 35 402,42 

Ing. Vincenzo Di 

Giuseppe 

Collaboratore tecnico 3 34,49 

Santina Padalino Collaboratore tecnico 3 34,49 

 Totale incentivi  471,40 

 

 Vista la determina n. 485 del 19/09/2022 con cui è stato approvato il certificato di Regolare 

esecuzione e gli atti di contabilità finale. 

 VISTO il bilancio di previsione approvato per il periodo 2022-2024 con atto deliberativo del 

Consiglio Comunale n. 44 del 26.09.2022, immediatamente esecutivo; 

 VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii avente ad oggetto l’approvazione del 

nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

 VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 

 VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 

Di approvare quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato; 

 

NOMINATIVI COSITUENTI IL GRUPPO DI LAVORO 

Cognome e nome Ruolo Assegnato % su euro 1.149,74  euro 

Ing. Carruba Giuseppe  RUP 35 402,42 

Ing. Vincenzo Di 

Giuseppe 

Collaboratore tecnico 3 34,49 

Santina Padalino Collaboratore tecnico 3 34,49 

 Totale incentivi  471,40 

 

Di dare atto che la somma da  liquidare rientra nei limiti dell’impegno effettuato con determina n. 

578 del 13/10/2022 con cui vengono impegnate le somme di € 92.909,90 a valere sul bilancio di 

previsione approvato per il periodo 2022-2024 per i lavori di “Manutenzione ordinaria e messa in 

sicurezza via Diaz ” sul Cap. 3114 codice bilancio 08.01-2.02.01.09.013 tra le somme a disposizione 

sotto la voce incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.iii.  

 

Liquidare la superiore spesa di euro 471,40 sul Cap. 3114 codice bilancio 08.01-2.02.01.09.013 

giusto impegno n. 290/2022 secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

Ing. Carruba Giuseppe RUP 

cap cod bilancio   imp Totale 
       
402,42 €  

3114 08.01-2.02.01.09.013 Importo netto  
             
304,17 €    

3114 08.01-2.02.01.09.013 CPDEL 23,8 % 
               
72,39 €    

3114 08.01-2.02.01.09.013 IRAP 8,5 % 
               
25,86 €    



      
             
402,42 €    

     Ing. Di Giuseppe Vincenzo Collaboratore tecnico 

cap cod bilancio   imp Totale 
          
34,49 €  

3114 08.01-2.02.01.09.013 Importo netto  
               
26,07 €    

3114 08.01-2.02.01.09.013 CPDEL 23,8 % 
                  
6,20 €    

3114 08.01-2.02.01.09.013 IRAP 8,5 % 
                  
2,22 €    

      
               
34,49 €    

     Santina Padalino Collaboratore amministrativo 

cap cod bilancio   imp Totale 
          
34,49 €  

3114 08.01-2.02.01.09.013 Importo netto  
               
26,07 €    

3114 08.01-2.02.01.09.013 CPDEL 23,8 % 
                  
6,20 €    

3114 08.01-2.02.01.09.013 IRAP 8,5 % 
                  
2,22 €    

      
               
34,49 €    

 

Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico – Finanziario dell’Ente per i 

provvedimenti di competenza; 

 

Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per giorni quindici (15) naturali e 

consecutivi. 

 
 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  



 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della spesa 
derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Liquidazione N.    63 del 13-01-2023 

Su Impegno N.   290 del 13-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    182 DET. UFFICIO TECNICO del 12-10-2022 avente 
per oggetto Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. IMPEGNO SOMME  CIG : 89034997CD CUP: E76G20000180006  

CIG 89034997CD 

5° livello 08.01-2.02.01.09.013  Altre vie di comunicazione 

Capitolo       3114 / Articolo       

Messa in sicurezza- STRADE INTERNE - Contributo regionale 

Causale Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. Liquidazione somme RUPCUP: E76G20000180006 

Importo Euro 356,31 

Beneficiario      2138  DIVERSI 

Quietanza ============  IBAN  

 

Liquidazione N.    64 del 13-01-2023 

Su Impegno N.   290 del 13-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    182 DET. UFFICIO TECNICO del 12-10-2022 avente 

per oggetto Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. IMPEGNO SOMME  CIG : 89034997CD CUP: E76G20000180006  
CIG 89034997CD 

5° livello 08.01-2.02.01.09.013  Altre vie di comunicazione 

Capitolo       3114 / Articolo       

Messa in sicurezza- STRADE INTERNE - Contributo regionale 

Causale Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. Liquidazione somme RUPCUP: E76G20000180006 

Importo Euro 84,79 

 

Liquidazione N.    65 del 13-01-2023 

Su Impegno N.   290 del 13-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    182 DET. UFFICIO TECNICO del 12-10-2022 avente 
per oggetto Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. IMPEGNO SOMME  CIG : 89034997CD CUP: E76G20000180006  
CIG 89034997CD 

5° livello 08.01-2.02.01.09.013  Altre vie di comunicazione 

Capitolo       3114 / Articolo       

Messa in sicurezza- STRADE INTERNE - Contributo regionale 

Causale Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza via Diaz. Liquidazione somme RUPCUP: E76G20000180006 

Importo Euro 30,30 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Monastero Giulia 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
18-01-2023    al    02-02-2023    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 18-01-2023 Il Messo Comunale 

    
 


